
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DE PATO BRANCO - PR VARA CRIMINAL DE PATO BRANCO - PR
Rua Maria Bueno, Nº. 284 - Sambugaro - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-560 - Fone: (46)
3905-6440 - E-mail: pb-3vj-e@tjpr.jus.br

EDITAL DE LEILÃO JUDICIAL PARA ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS EM CIRCULAÇÃO

Pelo presente se faz saber a todos, que será levado a arrematação, em primeiro e
segundo leilão, o(s) bem(ns) adiante descrito(s), na forma seguinte:
1º LEILÃO: Nas modalidades presencial e eletrônica, no dia 28/11/2024, às 09:00
horas, por preço igual ou superior ao da avaliação. 
2º LEILÃO: Nas modalidades presencial e eletrônica, no dia 05/12/2024, às 09:00
horas, pela melhor oferta, desde que não caracterize preço vil. 
O interessado em ofertar lances de forma eletrônica, deverá efetuar cadastro prévio
junto  ao  site  do  leiloeiro  -  www.simonleiloes.com.br  -  sendo  o  cadastro  requisito
indispensável para participação na alienação judicial eletrônica, responsabilizando-se o
usuário,  civil  e  criminalmente  pelas  informações  lançadas  por  ocasião  do
cadastramento.  Os  lançadores  on-line  estarão  vinculados  às  mesmas  normas
processuais  e  procedimentais  destinadas  aos  lançadores  de  leilões  presenciais,
inclusive  quanto  à  responsabilidade  civil  e  criminal.
LOCAL: Auditório do Leiloeiro, sito na Rua Osvaldo Aranha, 659, Centro, Pato Branco/PR
OBS:  Caso  não  haja  expediente  forense,  fica  desde  já  designado  o  primeiro  dia  útil
subsequente,  no  mesmo  horário.
PUBLICAÇÃO: Na forma do art. 887 do CPC, o presente edital será publicado na rede
mundial de computadores, no sítio do leiloeiro - www.simonleiloes.com.br - dispensada
a publicação em jornal.
PROCESSO: Autos 0007281-78.2023.8.16.0131 de Destinação de Bens Apreendidos em
que  é  Promovente  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  PARANÁ  -  CNPJ
78.206.307/0001-30  e  Promovido(s)  JUÍZO  DE  DIREITO  DA  VARA  CRIMINAL  DA
COMARCA  DE  PATO  BRANCO
DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): a) PROCESSO ORIGINÁRIO: 0005655-05.2015.8.16.0131.
DESCRIÇÃO: 01 (um) Caminhão, marca Volvo, modelo FH-12 4X2T, placas ALW-0859.
ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO:  Regular.  CLASSIFICAÇÃO:  Circulação.  AVALIAÇÃO:  R$
45.000,00  (quarenta  e  c inco  mi l  reais) .  b)  PROCESSO  ORIGINÁRIO:
0010041-05.2020.8.16.0131. DESCRIÇÃO: 01 (um) Automóvel, modelo: RENAULT/KWID
Intens.  10MT,  Placa:  BBK7D59-PR,  chassi:  93YRBB006JJ718550.  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO: Ruim. CLASSIFICAÇÃO: Circulação. AVALIAÇÃO: R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais). c) PROCESSO ORIGINÁRIO: 0005045-08.2013.8.16.0131. DESCRIÇÃO:
01 (um) Automóvel GM/Monza Classis SE, ano 1992/1993, placa ADF-2731, de cor azul,
renavam  605975124,  de  propriedade  de  Sudameris  Arrendamento  Mercantil  S/A.
ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO:  Péssimo.  CLASSIFICAÇÃO:  Circulação.  AVALIAÇÃO:  R$
1 . 2 0 0 , 0 0  ( m i l  e  d u z e n t o s  r e a i s ) .  d )  P R O C E S S O  O R I G I N Á R I O :
0007975-18.2021.8.16.0131.  DESCRIÇÃO:  01  (um)  Automóvel,  marca/modelo:
Ford/Versailles 2.0 GL, ano de fabricação: 1992, cor preta, placa/uf: BJI8817/RS, chassi:



9BFZZZ33ZNP020584,  observações:  veículo  contendo  avarias  na  lataria  e  pintura.
ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO:  Péssimo.  CLASSIFICAÇÃO:  Circulação.  AVALIAÇÃO:  R$
2.000,00  (dois  mil  reais).  e)  PROCESSO  ORIGINÁRIO:  0009141-27.2017.8.16.0131.
DESCRIÇÃO:  01  (um)  Automóvel  modelo  ALFA  ROMEO  155,  na  cor  bege,  placas
CHS4006, ano de 1996, renavam 00691642931. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: Precário.
CLASSIFICAÇÃO: Circulação. AVALIAÇÃO: R$ 3.000,00 (três mil  reais).  f)  PROCESSO
ORIGINÁRIO:  0010992-33.2019.8.16.0131.  DESCRIÇÃO:  01  (um)  Automóvel
marca/modelo  VW/Fusca,  cor  verde,  ano  de  fabricação/ano  modelo:  1982,  placa
AHL-1930/PR,  chassi  BO377433,  renavam  519828186.  O  veículo  está  com  várias
avarias na pintura e na lataria. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: Precário. CLASSIFICAÇÃO:
Circulação.  AVALIAÇÃO:  R$  500,00  (quinhentos  reais).  g)  PROCESSO  ORIGINÁRIO:
0000365-96.2021.8.16.0131.  DESCRIÇÃO:  01  (um)  Automóvel  marca  Ford,  modelo
Fiesta Sedan 1.6 Flex, ano 2007, na cor preta, com placas AOW-6F16, em péssimo
estado  de  uso  e  de  conservação.  ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO:  Péssimo.
CLASSIFICAÇÃO: Circulação. AVALIAÇÃO: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). h)
PROCESSO ORIGINÁRIO: 0003217-25.2023.8.16.0131. DESCRIÇÃO: 01 (um) Automóvel,
marca/modelo:  VW/Gol  16V,  ano  de  fabricação:  1999,  cor:  branca,  placa/UF:
AJA4993/PR,  CHASSI:  9BWZZZ373YT117874.  ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO:  Ruim.
CLASSIFICAÇÃO: Circulação. AVALIAÇÃO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). i) PROCESSO
ORIGINÁRIO: 0001539-09.2022.8.16.0131. DESCRIÇÃO: 01 (um) Automóvel Marca: WM;
Modelo:  I/Golf  GL,  Ano  de  Fabricação:  1995;  Cor:  Preta;  Placa:  ICY2666;  CHASSI:
WVWCG81H1SW407434; Com avarias na lataria e em seu interior, pintura desgastada,
em péssimo  estado  de  uso  e  conservação.  ESTADO DE  CONSERVAÇÃO:  Péssimo.
CLASSIFICAÇÃO: Circulação. AVALIAÇÃO: R$ 1.100,00 (mil e cem reais). j) PROCESSO
ORIGINÁRIO:  0010297-45.2020.8.16.0131.  DESCRIÇÃO:  01  (um)  Automóvel
FORD/VERSAILLES GL, placa: ADL2863-PR, chassi: 9BFZZZ33ZNP040611, veículo com o
pneu  estourado  lado  direito  traseiro.  ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO:  Péssimo.
CLASSIFICAÇÃO:  Circulação.  AVALIAÇÃO:  R$  1.600,00  (mil  e  seiscentos  reais).  k)
PROCESSO  ORIGINÁRIO:  0011748-08.2020.8.16.0131.  DESCRIÇÃO:  01  (uma)
Motocicleta, marca/modelo Honda/CG 150 Titan KS, ano de fabricação 2005, cor azul,
Placa/UF  DLV0863/SC  (placa  aplicada  ANF-9498)  Chassi:9C2KC08105R834122,  com
avarias.  Laudo  Pericial  104.517/2020.  ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO:  Péssimo.
CLASSIFICAÇÃO:  Circulação.  AVALIAÇÃO:  R$600,00  (seiscentos  reais).  l)  PROCESSO
ORIGINÁRIO:  0000376-28.2021.8.16.0131.  DESCRIÇÃO:  01  (uma)  Motoneta  de  cor
vermelha marca Monark, com rodas de liga leve, sem placa e sem numeração de chassi
e  motor  aparente  (com  avarias  diversas).  Laudo  Pericial  397/2021.  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO:  Péssimo.  CLASSIFICAÇÃO:  Circulação.  AVALIAÇÃO:  R$400,00
(quatrocentos  reais).  m)  PROCESSO  ORIGINÁRIO:  0004819-51.2023.8.16.0131.
DESCRIÇÃO:  01  (uma)  Motocicleta,  marca/modelo:  JTA/SUZUKI  EN125 YES;  ano  de
fabricação: 2006; cor: prata; placa/UF: ANW0728; CHASSI: 9CDNF41LJ7M033304. Laudo
Pericial  60.631/2023.  ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO:  Péssimo.  CLASSIFICAÇÃO:
Circulação.  AVALIAÇÃO:  R$600,00  (seiscentos  reais).  n)  PROCESSO  ORIGINÁRIO:
0004822-06.2023.8.16.0131.  DESCRIÇÃO:  01  (uma)  motocicleta  marca  YAMAHA



modelo  YBR  125-K,  ano  de  fabricação  e  modelo  2004,  na  cor  vermelha,  placas
ALZ-3873, com chassi 9C6KE044040065103, com muitas avarias na lataria em geral,
sem bateria, pneus ressequidos, sem funcionar. AVALIAÇÃO: R$1.800,00 (um mil e
oitocentos  reais)  em  24/07/2024,  conforme  laudo  de  avaliação  mov.144.3.  o)
PROCESSO  ORIGINÁRIO:  0009155-69.2021.8.16.0131.  DESCRIÇÃO:  01  (uma)
motocicleta marca YAMAHA modelo YBR 125-E, na cor preta, placa AND-4106 (FRIA),
com chassi 9C6KE091070025027 (placa original MHR-9972), com muitas avarias na
lataria em geral, pneus ressequidos, sem funcionar. AVALIAÇÃO: R$2.130,00,00 (dois
mil cento e trinta reais) em 24/07/2024, conforme laudo de avaliação mov.144.2.
AVALIAÇÃO TOTAL: R$ 77.930,00 (setenta e sete mil e novecentos e trinta reais) em
24/07/2024 e 12/09/2024.
DEPÓSITO: Em mãos do Depositário Público da Comarca de Pato Branco/PR. 
ÔNUS: Os que constarem nos autos
1. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: 
1.1  Poderão  participar  do  leilão  pessoas  físicas  e  pessoas  jurídicas,  inscritas
respectivamente no Cadastro de Pessoa Física – CPF e no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica – CNPJ, possuidores de documento de identidade, excluídos os membros da
Comissão de Leilão, incapazes nos termos da legislação civil.
1.2 Para o cadastro de Pessoa Física e Pessoa Jurídica é necessário o envio de todos os
documentos constantes no site, www.simonleiloes.com.br,  e demais documentos na
forma da lei.
1.3  É  de  responsabilidade  do(s)  interessado(s)  arrematante(s)  verificar  o  estado  de
conservação  do(s)  bem(ns)  e  suas  especificações  antes  do  leilào,  sendo
responsabilidade  do(s)  mesmo(s)  a  visitação  do  bens,  não  cabendo  reclamações
posteriores a arrematação.
1.4 Os veículos alienados por serem objeto de apreensões criminais, serão vendidos e
entregues  nas  condições  físicas  e  de  funcionamento  em que  se  encontram,  não
havendo qualquer espécie de garantia.
1.5  Os  veículos  serão  leiloados  na  condição  de  CIRCULAÇÃO,  podendo retornar  a
circular  em  via  pública,  ficando  o  Arrematante  responsável  pelo  registro  do  veículo
perante  o  Órgão  Executivo  de  Trânsito,  com  pagamento  das  respectivas  taxas.
2. DA RETIRADA DOS BENS E OBRIGAÇÕES DO ARREMATANTE:
2.1  A  liberação  do(s)  bem(ns)  para  retirada  pelo  arrematante,  fica  condicionada  a
autorização  desde  Juízo.
2.2 A retirada do(s) bem(ns) por terceiros, só será permitida mediante apresentação de
procuração  do  arrematante,  por  escrito,  devidamente  assinada  e  com  firma
reconhecida.
2.3  O(s)  veículo(s)  leiloado(s)  deverão ser  retirado(s),  pelo  arrematante,  mediante
apresentação da carta de arrematação ou mandado de entrega expedido pelo juizo
competente.
2.4 Os veículos arrematados serão entregues no estado em que se encontram, cujas
condições presumem ser  conhecidas e aceitas pelos licitantes,  não sendo cabível,
portanto, reclamações posteriores.



2.5 O leiloeiro não se responsabiliza pelo funcionamento e durabilidade dos sistemas e
das peças dos veículos  leiloados,  ficando sob responsabilidade do arrematante,  antes
de colocá-los em circulação, a revisão técnica dos veículos para eventual substituição
de peças deterioradas pelo uso ou desgaste natural, e, após, registro de transferência.
2.6  O  Arrematante  é  responsável,  ainda,  pela  utilização  e  destino  final  dos  veículos
arrematados  e  responderá,  civil  e  criminalmente,  pelo  uso  ou sua destinação em
desacordo com as condições estabelecidas neste Edital.
3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 
3.1 O pagamento deverá ser realizado à vista pelo arrematante.
3.2  Nos  pagamentos  via  guia  judicial,  deverão  ser  desconsideradas  as  datas  de
vencimento  indicadas  nas  guias,  devendo  o  arrematante  observar  os  prazos
estabelecidos  no  presente  edital.
3.3 O comprovante de pagamento deverá ser encaminhado para o e-mail do leiloeiro,
simonleiloes@simonleiloes.com.br.
4. CONDIÇÕES GERAIS:
4.1 Os bens serão vendidos livre de dívidas e ônus de acordo com o art. 130 § único do
Código Tributário Nacional, exceto em caso de adjudicação.
4.2 Os bens serão vendidos no estado de conservação em que se encontram, sem
garantia,  constituindo  ônus  do  interessado  verificar  suas  condições  antes  das  datas
designadas  para  a  alienação  judicial  eletrônica,  de  acordo  com o  art.  19  da  INC
133/2022.
4.3 Caberá ao arrematante arcar com o custo de expedição da respectiva Carta de
Arrematação ou Mandado de Entrega (se houver), cujos valores deverão ser recolhidos
diretamente à Vara onde tramitam os autos a que se referem o presente edital. 
4.4 O(a) Magistrado(a) determinará aos órgãos de registro de veículos a expedição de
Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo - CRLV em favor do arrematante, o
qual ficará livre do pagamento de multas, encargos e tributos anteriores, sendo de sua
responsabilidade somente o licenciamento do ano da arrematação, sem prejuízo de
execução fiscal em relação ao proprietário anterior (Art. 24. da INC 133/2022).
4.5  Os impostos  que venham a incidir  sobre  o  leilão  são de responsabilidade do
arrematante.
4.6 Ficam cientes os interessados de que será necessária a baixa do registro perante o
DETRAN, para o que se faz necessário aguardar os trâmites legais, não tendo o Poder
Judiciário  e/ou leiloeiro  qualquer  responsabilidade pelas  providências  e  prazos  dos
órgãos  responsáveis,  sendo  responsabilidade  do  arrematante  acompanhar  os
procedimentos.
LEILOEIRO:  Elton  Luiz  Simon,  Leiloeiro  Público  Oficial,  Jucepar  09/023-L,  fone  (46)
3225-2268,  www.simonleiloes.com.br  o  qual  perceberá  por  seu  ofício  a  seguinte
remuneração: a comissão do leiloeiro será de a. 5% (cinco por cento) sobre o valor da
arrematação, pagos pelo arrematante.
INTIMAÇÃO:  Fica(m) desde logo intimadas as  partes  e  demais  interessados,  deste
edital. 
OBS: 1) O juízo responsável pela designação da hasta pública ou o leiloeiro público



oficial  não  serão  responsabilizados  por  qualquer  dano,  prejuízo  ou  perda  no
equipamento do usuário causados por quedas ou falhas no sistema, no servidor ou na
internet, posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas facilitadores de oferta. 
2) O(s) bem(ns) que não for(em) objeto de arrematação no decorrer do leilão judicial
serão apregoados novamente (repassados) ao final do evento, na mesma data.
3) O leilão pode conter reunião de bens e processos e serão apregoados um a um, em
sequência, conforme site do leiloeiro. 
Pato Branco/PR, 23/10/2024.

ELTON LUIZ SIMON
Leiloeiro Público Oficial


